Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 5.777/AAA/10.08.2022

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. HD - 109 din 10.08.2022

Titularul activititii : COMUNA BRETEA ROMANA

Adresa: comuna Bretea Roména, sat Bretea Roména, str. Principald, nr. 15, judetul Hunedoara, tel./fax.
0254733332/0254733352; e mail:achizitii@bretea-romana.ro

Punct de lucru: comuna Bretea Roména, satele: Bretea Romana, Covragiu, Gantaga, Vilcele si
Vilcelele Bune, jud. Hunedoara.

Activitatea/Activititile se incadreazi in urmétoarele coduri:

olectarea si epurarea apelor uzate

Emisa de : Agentia pentru Protectia Mediului Hunedoara la data de 10.08.2022
[...]
efectuate, s organizeze si sd tind evidenta acestora si sa transmitd datele respective
autoritatilor de gospodarire a apelor, conform prevederilor legale;

sa incheie cu A.B.A. Mures abonamentul pentru utilizarea/exploatarea resurselor de apa
in conditiile respectérii legislatiei specifice din domeniul gospodaririi apelor ;

sd anunte organul emitent al autorizatiei, in caz de modificare a proceselor tehnologice, a
modului de epurare si evacuare a apelor uzate, de restringere sau de incetare provizorie
sau definitiva a utilizarii surselor de apa ;

in cazul provocarii unor poluari accidentale sa anunte imediat Administratia Bazinala de
Apa Mures si S.G.A. Hunedoara ;

respectarea frecventei de monitorizare a calitdtii apei uzate specificatd in autorizatia de
gospodarire a apelor; buletinele de analizi se vor pune la dispozitia organelor de control,
la cerere.

4 Respectarea prevederilor O.U.G. nr. 92/2021 privind evidenta deseurilor ;

5.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a notifica autoritatea competentd pentru
protectia mediului dacd intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare,
precum si asupra oricaror modificari ale condifiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare,
inainte de realizarea modificarii;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judeful Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

2



6.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a lua toate masurile de preventie necesare i de
a informa A.P.M. Hunedoara si C.J. Hunedoara al Garzii Nationale de Mediu, in termen de 2 ore de la
luarea la cunostintd a aparitiei unei amenintari iminente cu un prejudiciu asupra mediului sau de la
producerea unui prejudiciu asupra mediului in conformitate cu prevederiloe O.U.G. nr. 68/2007 privind
raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobati prin
Legea nr. 19/2008:

7.In cazul in care titularul de activitate pentru care a fost emisa autorizatia de mediu urmeaza si
deruleze sau sé fie supus unei proceduri de vinzare a pachetului majoritar de actiuni, vinzare de active,
fuziune, divizare, concesionare ori in situatii care implicd schimbarea titularului activitatii si in caz de
dizolvare urmata de lichidare, faliment, incetare de activitate, acesta va informa Agentia pentru protectia
mediului inainte de aceastd notificare; titularul in urma notificérii va fi informat cu privire la obligatiile de
mediu care trebuie asumate de partile implicate;

8..Conform art.14, alin.1 din Ord. MMDD nr. 1798/2007 - revizuirea autorizatiei de mediu se
realizeaza ori de cate ori exista o schimbare de fond a datelor care au stat la baza emiterii ei;

9.Conform art. 8, alin. 1 din Ord. MMDD nr.1.798/2007, titularul autorizatiei de mediu are
obligatia sa depund la A.P.M. Hunedoara documentatia in vederea reautorizitii activititii desfasurate la
punctul de lucru, cu minim 45 de zile inainte de expirarea autorizatiei de mediu;

10.Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritifii competente
pentru protecfia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii;

11.Nerespectarea prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform prevederilor legale in
vigoare.; pe perioada suspendarii, desfasurarea activitafii este interzisa.

Titularul de activitate este obligat si respecte prevederile urmatoarelor acte normative:

1.0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificdri si completari prin
Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completirile ulterioare;

2. Legea apelor nr. 107/1996 cu completérile si modificérile ulterioare ;

3.0.U.G. nr. 92/2021, privind regimul deseurilor;

4.H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii degeurilor si pentru aprobarea listei cuprinzind
deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile §i completarile ulterioare ;

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are obligatia
sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica, completeazi sau abroga
actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii
se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, modificata si completati prin Legea nr. 262/2007.

L. Activitatea autorizati: “CANALIZARE MENAJERA IN COMUNA BRETEA ROMANA,
SATELE BRETEA ROMANA, COVRAGIU, GANTAGA, VALCELE $I VALCELELE BUNE,
JUDETUL HUNEDOARA”

1.Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

Reteaua de canalizare a satelor Bretea Roména, Covragiu, Gantaga, Valcele si Valcelele Bune
este de tip separativ; apele meteorice sunt colectate in rigole stradale deschise, prin care sunt conduse si
descarcate in cursurile de apa de suprafata existente in zona.

Reteaua de canalizare are o lungime totala de 22.397 m cu diametre cuprinse intre 50315 mm,
fiind proiectata ca o retea de canalizare cu functionare :

- gravitationald, pe o lungime de 11.729 m executatd din conducta PVC - KG ;
- sub presiune, pe o lungime de 10.729 m executata din conducta PEHD ;
Pe traseul retelei de canalizare menajera vor fi previzute 712 camine de vizitare, 471 camine de
racord, Dn 315 mm si 471 racorduri de canalizare menajera PVC Dn 160 mm, Lioia=4.092 m.

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
3

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




Statii de pompare ape uzate
- 15 statii de pompare (2 la Bretea Roména, 2 la Covragiu, 3 la Gantaga, 5 Valcele si 3 Valcelele
Bune) echipate cu instalatii de pompare corespunzitoare care sa asigure buna functionare a *

sistemului.

Nr. | Denumire/localitate Coordonate STEREO 70

. X Y
1. | SPAU 1 - C, Covragiu 345.449 460 061
2. | SPAU 2 - C, Covragiu 345 640 459 980
3. | SPAU 1 -G, Génlaga 346 737 460 953
4. | SPAU 2- G, Géntaga 346 864 461 112
5. | SPAU 3 — G, Gantaga 346 633 461 400
6. | SPAU | — VB, Vilcelele Bune 347 867 464 187
7. | SPAU 2 - VB, Vilcelele Bune 348 887 463 405
8. | SPAU 3 — VB, Vilcelele Bune 347 794 463 823
9. | SPAU 1 — VB, Vilcelele Bune 343 874 465 059
10. | SPAU 2- VB, Vilcelele Bune 348 716 465 109
11. | SPAU 3 — VB, Vilcelele Bune 348 537 465 063
12. | SPAU 4 - VB, Vilcelele Bune 348 118 465 269
13. | SPAU 5 — VB, Vilcelele Bune 347 753 465 549
14. | SPAU 6 — BR, Bretea Roména 345611 464 409
15. | SPAU 67— BR, Bretea Roména 345 520 464 323

Traversari de cursuri de apa : retelele de canalizare traverseaza urmitoarele cursuri de apa :

Nr. Cure de apa Tip traversare localitate Coordonate STEREO 70
cri. X Y
1. pérdu necadastrat subtraversare 345 621 459 978
2. pérfiu necadastrat subtraversare 345 900 460311
3. périu necadastrat subtraversare Covragiu 345 900 460 275
4. pérdu necadastrat supratraversare 345 625 459973
5. pérdu necadastrat supratraversare 345 894 460318
6. périu necadastrat subtraversare 349 128 463 519
7. pérdu necadastrat subtraversare 348 550 463 514
8. pardu necadastrat subtraversare 348 638 463 738
9. pardu necadastrat subtraversare 340 082 463 869
10. péréu necadastrat subtraversare Vilcelele Bune 348 050 464 041
11. pardu necadastrat subtraversare 348 004 464 126
12. pardu necadastrat subtraversare 347 873 464 195
13. pardu necadastrat supratraversare 348 817 463 298
14. pérfu necadastrat supratraversare 348 860 464 202
15. pdrau Vilcele subtraversare 348 114 465 260 .
16. pardu Vilcele subtraversare Vilcele 347 746 465 542
17. pardu Vilcele supratraversare 348 837 465 063
18. péréu Vilcele supratraversare 348 837 465 063
19. pérdu necadastrat subtraversare Traseu Vilcele — 345 803 465 100
Bretea Roména 345 803 464 367
20. pardu necadastrat subtraversare Bretea Romédna 345 621 464 367
21. pardu Gantaga supratraversare Géntaga 346 853 461 115

Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Bretea Romand, la aprox. 23 m fata de
malul drept al unui curs de apa necadastrat (canal) si la cca. 273 m fatd de malul drept al raului Strei, pe
domeniul public al comunei Bretea Roména ; statia de epurare este tip monobloc cu epurare mecano-
biologica (include treapta de prelucrare a namolului in exces, rezultat in urma epurarii apelor uzate) si
este dimensionatd pentru o incarcare hidraulicd de Quzazimax= 399,6 mc/zi §i o incarcare organica
corespondentd la 2.500 l.e. si epureaza apele uzate provenite din localitatile Bretea Romand, Covragiu,
Géntaga, Vilcele si Valcelele Bune

Accesul la statia de epurare se face din DN 66 Hateg — Simeria, pe drumul DJ 668C.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

4




Amplasament coordonate STEREO 70 :

pct. X X
1. | 34511523 | 464 334,28
2. | 345151,78 | 464 334,28
3. | 34511522 | 464 319,66
4. | 345151,77 | 464 319,66

Treapta de epurare mecanica:

Gritar rar :

Gratar rar, cu curdfare manuald, amplasat amonte de decantarea primari ; materialul retinut pe
gritar este transportat intr-un container ; pe peretele dintre canalul gratar si decantorul primar, este
montat un stavilar cu rol de inchidere sau deviere a fluxului apei uzate citre conducta by — pass.

Debitul de ape uzate, ce depaseste capacitatea de epurare a statiei de epurare, este
directionat/evacuat prin sistemul de by — pass al statiei de epurare ; conducta de by — pass a statiei de
epurare descarca apele uzate printr-o conductd/descircare comuna cu cea a apelor uzate epurate.

Bazin de sedimentare-separator de nisip :

Bazinul de sedimentare - Quzat orar maxim=33,3 mc/zi = 9,25 I/s., bazinul este echipat cu pompi
submersibild pentru pomparea nisipului sedimentat intr-un container de colectare nisip ;

Bazin de egalizare/omogenizare este echipat cu mixer submersibil, senzor de nivel si pompa
submersibild pentru transferarea apei uzate epuratd mecanic catre treapta biologica si are rolul de a
prelua debitul maxim de apa uzata.

Treapta de epurare biologicd dimensionatd pentru un debit total Quzar zi maxim=400 mc/zi este
structurata pe doud linii de epurare, fiecare linie fiind echipata cu un reactor biologic

Fiecare reactor biologic cuprinde :

- zona de denitrificare echipata cu mixer submersibil ; in zona de denitrificare este introdus
namolul activ recirculat.

- zona de nitrificare echipata cu sistem de aerare cu bule fine si elemente mobile de suport de
biofilm cu suprafatd mare de aderenta.

- zona de decantare cu sistem de decantare tubular.

Din zona de decantare, inainte de evacuare in emisar (curs de apa necadastrat), apa uzatd este
trecutd gravitational printr-un compartiment de stocare de unde este masurat prin intermediul unui
apometru montat pe conducta de evacuare (intr-un camin).

Linia namolului

- ingrosgitor de ndmol echipat cu mixer
- instalatie de deshidratare namol tip filtru presa
- bazin de egalizare/omogenizare namol.

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare, de depozitare,
cantitafi :
- apd uzatd menajera.

3.Utilitati — apa, canalizare, energie ( surse, cantitati,volume) :
- alimentarea cu apa a statiei de epurare se realizeaza din reteaua centralizata de alimentare cu apa
a localitatii Bretea Romand, printr-un brangsament din teavd PIED Dn 110 mm, L=117 m ; apa
prelevata este utilizatd in scop igienico — sanitar pentru personalul de exploatare si intretinerea
curdfeniei §i in scop tehnologic la prepararea reactivilor chimici si la spélarile tehnologice ale
utilajelor (gratare, sita).
- racord la reteaua de alimentare cu energie electrica.

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii :
- apa uzatd menajera este colectatad de la consumatori §i transportatd spre statia de epurare prin
intermediul retelei de canalizare care functioneazi gravitational pe o lungime de 11.729 m si prin

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
5

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA




pompare pe o lungime de 10.668 m ; apele uzate menajere sunt dirijate prin intermediul a 15
statii de pompare amplasate in localitafile Bretea Romana, Covragiu, Gantaga, Vilcele si
Vilcelele Bune spre statia de epurare mecono — biologicd, amplasata la cca. 275 m de malul *
drept al raului Strei ; apa uzatd epurata este evacuata din statia de epurare gravitational, printr-o
conductd din Dn 315 mm, intr-un curs de apa necadastrat ; debitul de apa uzata epurata evacuat
din statia de epurare este masurat prin intermediul unui apometru montat pe conducta de
evacuare (intr-un camin).

5.Produsele si subprodusele obtinute — cantitifi, destinatie :
- apa uzata evacuata

Categoria | Receptori Volum total evacuat

apEL autorizafi Zilnic (mc) anual
S maxim mediu minim (mii mc)
Ape Curs de [ 400 (4,62

uzate apa I/s) 307me/zi 245mc/zi 89,1+146,0
epurate necadastrat (3,55 I/s) (2,83 I/s)

6.Datele referitoare la centrala termicd proprie — dotare, combustibili utilizafi (compozitie, cantitafi),
producfie: ......... T T e e S A S R S R S

7.Alte date specifice activitdfii : (cod-uri CAEN care se desfifoard pe amplasament, dar nu intrda pe .
procedura de autorizare):

8.Programul de functionare — ore/zi, zile/saptamand, zile/an :
» 24 ore/zi, 7 zile/saptamana

I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului :

1.Stafile si instalafiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe

3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea in
mediu, depagiri permise §i in ce condifii :

- APA — respectarea indicatorilor de calitate a apelor, conform NTPA 001/2005;

- ZGOMOT - nivelul de zgomot se va incadra in limitele max. admise de SR 10009/2017.

I11. Monitorizarea mediului :

L Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul de valorificare
a rezultatelor:

- se vor respecta limitele indicatorilor de calitate, precum si frecventa de monitorizare a
indicatorilor de calitate, impuse prin autorizatia de gospodarire a apelor, punctul de prelevare a
probelor va fi cel mentionat in autorizatia de gospodarire a apelor. (punct 5 - Indicatori de
calitate ai apei uzate evacuate din autorizatia de gospodarire a apelor).)

2.Datele ce vor fi raportate autorititii pentru protectia mediului si periodicitatea:

Nr. ' Frecventi de Perioada depunerii i
Crt. Denumire raport raportare raportulul Acces aplicatii SIM
Raportare privind evidenta gestiunii ;
1. deseurilor, in conformitate cu prevederile anual 3 mm;:;gf;? ) http://raportare.anpm.ro
Zart. 48 alin. (4) din O.U.G. nr. 92/2021

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
6




- titularul activitatii va raporta Agentiei pentru Protectia Mediului Hunedoara orice modificari
intervenite fata de prevederile autorizatiei si orice incident apérut, cu efecte negative asupra mediului
inconjurator .

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor :

1.Deseuri produse:
2003 01 Deseuri municipale amestecate Personalul de mc/an Depozitare definitiva
exploatare a statiei
de epurare
1908 01 Deseuri retinute la site Din procesul de - tone/an | Valorificare prin societati
epurare— treapta de autorizate
epurare mecanica
19 08 02 Deseuri de la deznisipatoare Din procesul de 40 tone/an | Valorificare prin societati